
Mācāmies ceļojot un pētot -
Fēru salās!
Tālmācības vidusskolas “Rīgas Komercskola” pedagogi, audzēkņi un  
skolas vadība,  realizējot Nordplus projektu “Jauniešu vides apziņas 
veicināšana ilgtspējīgai attīstībai, ceļojot un izprotot cilvēku un dabas
mijiedarbības procesus Ziemeļeiropas reģionā”, organizēja izzinošo
ceļojumu uz Fēru salām kopā ar sadarbības skolas Miðnámsskúlin í
Suðuroy pedagogiem, audzēkņiem un skolas vadību, lai mērķtiecīgi
rosinātu audzēkņus iedziļināties dabas daudzveidības izzināšanā reālā 
dabas,  saimnieciskā un  sociālā vidē,  veicinot izpratni par klimata pārmaiņu   
ietekmi un sekām, par apkārtējās vides saglabāšanu, resursu jēgpilnu 
izmantošanu, veicot pētījumus, novērojumus,  kas pamatojas uz reālu 
problēmu risināšanu  vietējā, nacionālā, reģionālajā un globālajā mērogā.

Izzinošā ceļojuma laikā iepazināmies ar Ziemeļeiropas pērli – Fēru salām, veicot novērojumus, pētījumus   – 
kā dabas vide ietekmē kultūrvidi, saimniecisko darbību un kā saimnieciskā darbība varētu būt ietekmējusi 
dabas daudzveidību.  Viesojāmies “Tari” – jūras aļģu audzētavā, kas ražo augstas kvalitātes jūraszāles tīrā 
un barības vielām bagātā ūdeni,  “Varðin”- pasaulē vismodernākajā  pelaģisko zivju pārstrādes rūpnīcā, 
kas pilnībā automatizēta, ļoti racionalizēta un optimizēta, lai iegūtu augstākās kvalitātes zivis, kuru zaļā 
stratēģija samazina oglekļa pēdas nospiedumu,  kā arī tikāmies ar  uzņēmuma “Bakkafrost” pārstāvi. 
“Bakkafrost”  ir  viens no pasaulē integrētajiem lašu audzēšanas uzņēmumiem, kas apņēmies uzturēt 
visaugstākos standartus attiecībā uz zivju labturību, ilgtspējību un pareizu vides pārvaldību. Iepazināmies 
arī ar salu zaļo enerģiju – alternatīviem enerģijas ražošanas veidiem, kas sekmēja audzēkņiem izpratni 
par cilvēku un dabas mijiedarbības procesiem, par videi draudzīgu rīcību, par vides ētikas principiem, kas  
nodrošina un spēj nodrošināt ilgtspējīgu nākotni.

Izzinošā ceļojuma laikā audzēkņi tika iesaistīti daudzveidīgās aktivitātēs, lai 
attīstītu un pilnveidotu  audzēkņiem pētnieciskās prasmes, novērošanas 
spējas, prasmes diskutēt, uzstāties, loģiski pamatot savu viedokli, uztvert 
dabu un cilvēka radīto vidi, kā estētisku vērtību,  lai izzinātu dabas un cilvēka 
mijiedarbības procesus, kuri no paaudzes uz paaudzi ir nodrošinājuši 
cilvēces attīstību,  lai spētu rast atbildes  uz jautājumiem : kā globālie  proce-
si ietekmē iedzīvotāju dzīvesveidu - dzīves apstākļus, nodarbošanos  Fēru 
salās? Kā savienot ekonomiskās, ekoloģiskās un sociālās iespējas, lai 
nodrošinātu ilgtspējīgu nākotni?

Paldies sadarbības skolu Miðnámsskúlin í Suðuroy direktorei, pedago-
giem un uzņēmumu pārstāvjiem Fēru salās,  par radīto iespēju audzēkņiem 
iepazīt apkārtējās vides saglabāšanas un racionālas izmantošanas iespējas,  
viedās un ilgtspējīgās saimniekošanas principus, kas līdzsvaro cilvēka un 
dabas attiecības, lai nodrošinātu ilgtspējīgu nākotni!

Paldies audzēkņiem un pedagogiem par iesaistīšanos projekta daudz-
veidīgajās aktivitātēs, kuru mērķis ir veicināt vides apziņu sabiedrībai, lai 
izprastu, cik svarīga ir resursu taupīšana, lai mainītu rīcību, mācētu darboties, 
meklētu risinājumus,  kritiski novērtētu savu rīcību un rosinātu dzīvot videi 
draudzīgāk, lai izprastu, kā  globālie  procesi ietekmē iedzīvotāju 
dzīvesveidu - dzīves apstākļus, nodarbošanos šobrīd un nākotnē, lai iepazītu 
viedās un ilgtspējīgās  saimniekošanas principus, kas veicina pašpie-
tiekamību, sociālo atbildību un nodrošinātu mums ilgtspējīgu nākotni !

ICELANDICELAND

ICELANDNORWAY

FAROE ISLANDSFAROE ISLANDS


